
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 
HOTĂRÂRE 

 

10 octombrie 2023              
              NR. 222 

  mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la aprobarea  

Comisiei de organizare a alegerilor 

Președintelui Academiei de Științe a Moldovei 

 

În temeiul art. 68, 72 ale Codului cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova nr. 

259-XV din 15.07.2004 (republicat), pct. 38 al Statutului AȘM, aprobat la Adunarea Generală a 

membrilor AȘM prin Hotărârea nr. I/2 din 24 ianuarie 2019 (cu modificările ulterioare) și a 

Hotărârii Prezidiului AȘM cu nr. 196 din 22 septembrie 2023 Cu privire la concursul pentru 

alegerea Preşedintelui Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul Academiei de Științe a 

Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1) În conformitate cu deciziile secțiilor de științe ale AȘM și propunerile Prezidiului AȘM, 

se aprobă Comisia de organizare a alegerilor Președintelui Academiei de Științe a Moldovei în 

următoarea componență: 

- Acad. Gheorghe GHIDIRIM (Secția Științe ale Vieții) 

- Acad. Aurelian GULEA (Secția Științe Exacte și Inginerești) 

- Acad. Gheorghe MUSTEA (Secția Științe Sociale, Economice, Umanistice și Arte) 

- Mem. cor. al AȘM Constantin GAINDRIC (Secția Științe Exacte și Inginerești) 

- Mem. cor. al AȘM Viorel PRISACARI (Secția Științe ale Vieții). 

2)  Membrii Comisiei de organizare a alegerilor Președintelui AȘM se vor convoca în timp 

util pentru a desemna Președintele Comisiei. 

3) Lucrările de secretariat în cadrul Comisiei de organizare a alegerilor Președintelui se pun 

în sarcina doamnei Angela BELINSCHI, șef al Secției juridică și resurse umane a Aparatului 

Administrativ al Prezidiului AȘM. 

4) Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei Angela BELINSCHI, șef al 

Secției juridică și resurse umane a Aparatului Administrativ al Prezidiului AȘM. 

 

Preşedinte interimar al AȘM                                         mem. cor. Svetlana COJOCARU 

 

 

Secretar ştiinţific general interimar                               dr. hab. Liliana CONDRATICOVA  

 

 


